
   

Area Promozione e Coordinamento dello Sviluppo Economico e Sociale

Settore Sviluppo Economico e Sociale

Decreto Dirigenziale

Raccolta Generale n.806/2017 del 01/02/2017 Prot. n.26909/2017 del 01/02/2017
 Fasc.8.2 / 2016 / 7

Oggetto: Presa d'atto delle domande pervenute e costituzione del Gruppo di 
lavoro in merito all’Avviso pubblico per la manifestazione di interesse 
alla partecipazione al gruppo di lavoro misto pubblico/privato “
Stakeholder and Institutional learning Group” nell' ambito del progetto 
SWARE – Sustainable heritage management of WAterways REgions 
(Gestione Sostenibile del patrimonio delle Regioni con vie d'acqua” - 
INTERREG EUROPE PG100294)

IL DIRETTORE DEL SETTORE SVILUPPO ECONOMICO E SOCIA LE

Premesso che con Legge 7 Aprile 2014, n. 56 "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
province, sulle unioni e fusioni di comuni" dal 1° gennaio 2015 le Città metropolitane 
subentrano alle Province omonime e succedono ad esse in tutti i rapporti attivi e passivi e ne 
esercitano le funzioni, nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di 
stabilità interno;

Richiamati:
- il Decreto del Sindaco metropolitano del 04.08.2015 Rep. Gen. n. 234/2015 Atti n. 
194227\8.2\2015\4 avente ad oggetto: Approvazione della partecipazione della Città 
metropolitana di Milano, in tema di tutela e valorizzazione ambientale, alla Call INTERREG 
Europe Priority Axes: 4. Environment and Resource Efficiency "Green and inclusive innovations 
in leisure and hospitality industry for promoting quality-oriented growth and sustainable 
exploitation of natural and cultural heritage in European regions dominated by water”
- il Decreto del Sindaco metropolitano del 12.05.2016 Rep. Gen. n. 122/2016 Atti n. 
0091445\8.2\2015\4 avente ad oggetto: Disposizioni conseguenti all’ammissione al 
finanziamento del Progetto SWARE - INTERREG Europe Priority Axes: 4.Environment and 
Resource Efficiency "Green and inclusive innovations in leisure and hospitality industry for 



promoting quality-oriented growth and sustainable exploitation of natural and cultural heritage in 
European regions dominated by water”

Evidenziato che il Progetto SWARE ha l'obiettivo principale di costruire in modo partecipato un 
piano di azione per fare del sistema delle vie d'acqua interne, in particolare dei Navigli, un 
nuovo driver di sviluppo economico e sociale (turismo sostenibile, nuova mobilità, nuove 
imprese culturali e creative) che coniughi il rispetto e la tutela del patrimonio naturale e culturale 
dei luoghi e dei territori, attraverso  l'attrattività turistica e quella di nuovi investimenti 
economici e produttivi e che per realizzare questo obiettivo, è espressamente richiesto dalle 
azioni di progetto il coinvolgimento di tutti i principali attori, pubblici e privati, che in diversi 
modi possono contribuire positivamente al miglioramento della fruibilità delle vie d'acqua 
interne;

Dato atto che si è proceduto, come previsto dal progetto, attraverso Avviso pubblico approvato 
con decreto dirigenziale r.g. 6600 del 13/07/2016 alla costituzione di un gruppo di portatori di 
interesse (stakeholder) composto da soggetti giuridici pubblici, privati e del terzo settore (enti, 
istituzioni, associazioni riconosciute o non riconosciute, ecc.), in forma singola o aggregata, con 
le seguenti caratteristiche:
- operativi sul territorio metropolitano o, comunque, che abbiano un legame con le vie d'acqua 
che lo attraversano e, in diversi modi, possano influire sulla gestione o sull'utilizzo delle vie 
d'acqua interne, in particolare il sistema dei Navigli;
- con attività o finalità statutarie nei diversi settori (amministrazione pubblica, ambiente, cultura, 
ricerca, turismo, tempo libero, impresa) compatibili con le tematiche oggetto del Progetto de 
quo;
e rilevato che:
- per l'individuazione dei partecipanti, è stata data particolare attenzione alle reti e alle 
aggregazioni di soggetti giuridici, oltre che alla rilevanza/rappresentatività;
- l'attività del gruppo di lavoro sarà finalizzata a:

· avviare un processo di scambio e di apprendimento attraverso analisi, trasferimento di buone 
pratiche e pianificazione delle azioni che coinvolga tutti i più rilevanti portatori di interesse; 
· costruire un piano di azione secondo un approccio integrato e partecipativo, che includa le 
esperienze, i bisogni e i compiti dei partecipanti;
· diffondere e promuovere una cultura dello sviluppo sostenibile che valorizzi il patrimonio 
naturale e culturale, l'ambiente e il paesaggio, dei territori interessati dalle vie d'acqua, anche 
attraverso iniziative di informazione e formazione; 
· incentivare la partecipazione e la creazione di reti territoriali fra associazioni e organizzazioni 
della società civile, enti pubblici e privati per la costruzione di progetti in linea con le finalità 
di SWARE;

- la partecipazione al gruppo di lavoro è a titolo gratuito.

Preso atto che, alla data del 31/01/2017, sono pervenute le seguenti domande di partecipazione:



PROT. DATA ENTE / SOCIETA'

0175793/16 03/08/2016CONSORZIO COMUNE DEI NAVIGLI

0176520/16 03/08/2016TERRE DEI NAVIGLI ASSOCIAZIONE CULTURALE

0176881/16 04/08/2016ECOMUSEO MARTESANA

0177263/16 04/08/2016CENTRO STUDI PIM

181249/16 10/08/2016ASSOCIAZIONE BEI NAVIGLI

0193159/16 30/08/2016ASSOCIAZIONE RIAPRIRE I  NAVIGLI 

194863/16 31/08/2016ASSOCIAZIONE IN MARTESANA

0235754/16 11/10/2016E GUIDE SRL

238866/16 13/10/2016ASSOCIAZIONE AMICI DEI NAVIGLI - ISTITUTO PER I NAVIGLI

246713/16 24/10/2016
URBIM LOMBARDIA - UNIONE REGIONALE BONIFICHE 
IRRIGAZIONI E MIGLIORAMENTI FONDIARI DELLA LOMBARDI A 

248561/16 26/10/2016BEIC

248595/16 26/10/2016ECONOMIA E SOSTENIBILITà - ESTà

249130/16 26/10/2016AFOLSUD

0250615/16 27/10/2016TEMA (Camera Commercio Milano)

250306/16 27/10/2016ITALIA NOSTRA ONLUS

251356/16 28/10/2016CENTRO ITARD LOMBARDIA SRL

251937/16 28/10/2016CONSORZIO EST TICINO VILLORESI

256964/16 07/11/2016NAVIGLI LOMBARDI

27394/16 25/11/2016CAP HOLDING

281184/16 05/12/2016FONDAZIONE CARIPLO

2142/17 04/01/2017ERRE4 - PROFESSIONISTI IN RETE

13861/17 19/01/2017FAI MILANO

300822/17 30/12/2017
COMUNE DI LISCATE (capofila della domanda di accreditamento del 
Distretto Agricolo Adda Martesana)

Dato altresì atto che:
- al Gruppo di lavoro SIG fanno parte di diritto le seguenti istituzioni pubbliche, coinvolte 
direttamente dalla Direzione Settore sviluppo economico e sociale della Città metropolitana di 
Milano:

MISE - Ministero dello sviluppo economico - Divisione VIII D.G. per la politica �

industriale, la competitività e le piccole e medie imprese;
MIBACT - Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo - Servizio I;�

REGIONE LOMBARDIA - D.G. Culture, identità, autonomie e D.G. Sviluppo �

economico;
COMUNE DI MILANO - D.C. Mobilità, trasporti, ambiente;�

CAMERA DI COMMERCIO DI MILANO - Area Siluppo imprese, territorio, mercato;�

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO - Area Tutela e valorizzazione ambientale ed �

Area Pianificazione territoriale generale, delle reti infrastrutturali e servizi di trasporto 
pubblico (Settore Servizi per la mobilità e Trasporto pubblico locale e Settore Parco 
Agricolo Sud Milano);

- al fine di arricchire il gruppo di lavoro e favorire la partecipazione delle realtà del territorio, la 
possibilità di aderire rimarrà comunque aperta fino al termine del progetto;
- l'Avviso ha mero scopo ricognitivo e non vincolante per l'Ente sulle disponibilità presenti nel 
territorio e l'adesione allo stesso potrà favorire la costruzione di un elenco di soggetti portatori 
d'interessi rispetto alla implementazione del progetto SWARE senza che ne consegua alcun 
diritto in capo agli offerenti;
- l'Ente ha comunque la facoltà di includere nel Gruppo di lavoro SIG altri soggetti istituzionali 
indipendentemente dalla partecipazione alla manifestazione d'interesse. 



Considerato che il presente provvedimento non comporta assunzione di impegni di spesa;

Atteso che il Responsabile del procedimento e dell'istruttoria ai sensi della Legge n. 241/1990 e 
Responsabile del trattamento dati ai fini delle norme sulla privacy è il Direttore del Settore 
Sviluppo economico e sociale - dott. Dario Parravicini;

Richiamata la Legge n. 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e dato atto che sono stati assolti i 
relativi adempimenti, così come recepiti nel Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e 
nell'allegato Programma Triennale per la Trasparenza e l'Integrità della Città metropolitana di 
Milano per il triennio 2016/2018;

Dato atto che il presente provvedimento, con riferimento all'Area funzionale di appartenenza, è 
classificato dall'art. 5 del PTCP a rischio medio, e che sono stati effettuati i controlli previsti dal 
Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni e rispettato quanto previsto dal Piano triennale di 
prevenzione della Corruzione della Città metropolitana di Milano e dalle Direttive interne;

Attestata l'osservanza dei doveri di astensione in conformità a quanto previsto dagli artt. 5 e 6 del 
Codice di Comportamento della Provincia di Milano;

Dato atto che il presente provvedimento rispetta la normativa sulla privacy di cui al D.Lgs. 
196/2003 e s.m.i.;

Dato altresì atto che il presente provvedimento verrà pubblicato nella sezione "Amministrazione 
Trasparente" del sito istituzionale della Città metropolitana di Milano, ai sensi dell'art. 23 del 
D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016;

Visti:
- il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 267/2000, 
in particolare l'art. 107 (funzioni e responsabilità della dirigenza);
- gli artt. 49 e 51 dello Statuto della Città Metropolitana in materia di attribuzioni dei dirigenti e 
individuazione degli atti di loro competenza;
- gli artt. 43 e 44 del “Testo unificato del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi” in tema di responsabilità, atti e provvedimenti dei dirigenti;
- il Regolamento dell'Ente sul Sistema dei controlli interni e, in particolare, il controllo 
preventivo di regolarità affidato ai dirigenti;
- il vigente Piano Triennale di prevenzione della corruzione per la Città metropolitana di Milano 
2016/2018 approvato con decreto del sindaco metropolitano Rep. Gen n. 7/2016 del 26/01/2016;
-  la Direttiva n.4/2015 del 21.05.2015 del Segretario Generale/Direttore Generale in tema di 
"Linee operative per l'attività provvedimentale";
- la Deliberazione della Giunta Provinciale n. 172/2013 del 28/05/2013 "Modalità di esercizio 
del controllo successivo di regolarità amministrativa sui provvedimenti dirigenziali";
- il vigente Codice di Comportamento dell'Ente;
- il vigente Codice della Privacy;

Rilevato che il presente atto non rientra tra quelli previsti e sottoposti agli adempimenti prescritti 
dalle Direttive n. 1 e 2 /anticorr/2013 del Segretario Generale;
 
Nell’esprimere la regolarità tecnica del provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 



267/2000;

DECRETA

1. di prendere atto delle domande pervenute, alla data del 31/01/2017, e costituzione del Gruppo 
di lavoro in merito all’Avviso pubblico per la manifestazione di interesse alla partecipazione al 
gruppo di lavoro misto pubblico/privato “Stakeholder and Institutional learning Group - SIG” 
nell'ambito del progetto SWARE – Sustainable heritage management of WAterways REgions 
(Gestione Sostenibile del patrimonio delle Regioni con vie d'acqua” - INTERREG EUROPE 
PG100294), come da elenco dei soggetti istituzionali di seguito riportati:

PROT. DATA ENTE / SOCIETA'

0175793/16 03/08/2016CONSORZIO COMUNE DEI NAVIGLI

0176520/16 03/08/2016TERRE DEI NAVIGLI ASSOCIAZIONE CULTURALE

0176881/16 04/08/2016ECOMUSEO MARTESANA

0177263/16 04/08/2016CENTRO STUDI PIM

181249/16 10/08/2016ASSOCIAZIONE BEI NAVIGLI

0193159/16 30/08/2016ASSOCIAZIONE RIAPRIRE I  NAVIGLI 

194863/16 31/08/2016ASSOCIAZIONE IN MARTESANA

0235754/16 11/10/2016E GUIDE SRL

238866/16 13/10/2016ASSOCIAZIONE AMICI DEI NAVIGLI - ISTITUTO PER I NAVIGLI

246713/16 24/10/2016
URBIM LOMBARDIA - UNIONE REGIONALE BONIFICHE 
IRRIGAZIONI E MIGLIORAMENTI FONDIARI DELLA LOMBARDI A 

248561/16 26/10/2016BEIC

248595/16 26/10/2016ECONOMIA E SOSTENIBILITà - ESTà

249130/16 26/10/2016AFOLSUD

0250615/16 27/10/2016TEMA (Camera Commercio Milano)

250306/16 27/10/2016ITALIA NOSTRA ONLUS

251356/16 28/10/2016CENTRO ITARD LOMBARDIA SRL

251937/16 28/10/2016CONSORZIO EST TICINO VILLORESI

256964/16 07/11/2016NAVIGLI LOMBARDI

27394/16 25/11/2016CAP HOLDING

281184/16 05/12/2016FONDAZIONE CARIPLO

2142/17 04/01/2017ERRE4 - PROFESSIONISTI IN RETE

13861/17 19/01/2017FAI MILANO

300822/17 30/12/2017
COMUNE DI LISCATE (capofila della domanda di accreditamento del 
Distretto Agricolo Adda Martesana)

2.  di dare atto che il presente provvedimento non comporta assunzione di impegni di spesa;

3. di dare altresì atto che:
- al Gruppo di lavoro SIG fanno parte di diritto le seguenti istituzioni pubbliche, coinvolte 
direttamente dalla Direzione Settore sviluppo economico e sociale della Città metropolitana di 
Milano:

MISE - Ministero dello sviluppo economico - Divisione VIII D.G. per la politica �

industriale, la competitività e le piccole e medie imprese;
MIBACT - Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo - Servizio I;�

REGIONE LOMBARDIA - D.G. Culture, identità, autonomie e D.G. Sviluppo �

economico;
COMUNE DI MILANO - D.C. Mobilità, trasporti, ambiente;�

CAMERA DI COMMERCIO DI MILANO - Area Siluppo imprese, territorio, mercato;�



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO - Area Tutela e valorizzazione ambientale ed �

Area Pianificazione territoriale generale, delle reti infrastrutturali e servizi di trasporto 
pubblico (Settore Servizi per la mobilità e Trasporto pubblico locale e Settore Parco 
Agricolo Sud Milano);

- al fine di arricchire il gruppo di lavoro e favorire la partecipazione delle realtà del territorio, la 
possibilità di aderire rimarrà comunque aperta fino al termine del progetto;
- l'Avviso ha mero scopo ricognitivo e non vincolante per l'Ente sulle disponibilità presenti nel 
territorio e l'adesione allo stesso potrà favorire la costruzione di un elenco di soggetti portatori 
d'interessi rispetto alla implementazione del progetto SWARE senza che ne consegua alcun 
diritto in capo agli offerenti;
- l'Ente ha comunque la facoltà di includere nel Gruppo di lavoro SIG altri soggetti istituzionali 
indipendentemente dalla partecipazione alla manifestazione d'interesse. 

4. di disporre la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio on line della Città 
metropolitana di Milano;

5. di attestare che, per il presente atto, sarà richiesta la pubblicazione in Amministrazione 
Trasparente ai sensi dell'art. 23, lettera d), del D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 
97/2016.

IL DIRETTORE DEL SETTORE SVILUPPO ECONOMICO E SOCIALE
f.to dott. Dario Parravicini

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.


